

# DZIENNIK WILEŃSKI



**REDAKCJA I ADMINISTRACJA:** Wilno, Mostowa 1. Telefon Redakcji, Administracji i Drukarni 12-44. Redakcja otwarta od 11 do 16 i od 19 do 24-ej. Administracja czynna w dni powszednie od 9 do 20-ej, w niedziele od 12 do 13-ej. „Dziennik Wileński” wychodzi codziennie.

**PRENUMERATA:** miesięczna 4 zł., z odroczeniem i przesyłką pocztową 22 zł. 4 gr. 25, zagranicą 8 zł.  
**OGŁOSZENIA:** za wiersz 100 gr., nekrologi przed lektorem po 50 gr. Ogłoszenie wstępne, skomplikowane i z zastrzeżeniem miejsca o 25 proc. drożej. Terminy druku mogą być przez Administrację dowolnie zmieniane. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 30187.

**NOWOOTWORZONA CUKIERNIA I PIEKARNIA LEONARDA**  
ZAMKOWA № 4  
Poleca doskonałe własne wyroby cukiernicze i piekarniane, kawę, herbatę i chłodzące napoje. Ceny niskie.

### Preliminarz na rok 1933-34.

(Telef. od własnego korespondenta.)  
WARSZAWA. Wczoraj późnym wieczorem ogłoszono nieurzędowo globalne cyfry preliminarza budżetowego na rok 1933-34. Preliminarz wynosi w dochodach 2.088 milionów, w wydatkach 2.449. Deficyt wynoszący 361 milionów ma być, jak mówi komunikat, pokryty w pierwszym rządzie z rezerw skarbowych. Odpowiedzialność za wynalezienie dobrych źródeł pokrycia deficytu bierze na siebie większość rządząca. W związku z tem w gmachu prezydium Rady ministrów odbyła się narada, w której oprócz ministrów wzięli udział marszałek Sejmu Świtalski, prezes B.B.—Sławek, wice-marszałek Car i poseł Miedziński, który od paru lat jest generalnym referentem budżetu.

**Telefon 6-461**  
Ale to zbyt cicho! Lepiej namiętnie przekonam się o nowym wyborze najmniejszych pończoszek, sweterków i bielizny  
**W POLSKIEJ SKŁADNICY GALANTERYJNEJ FRANCISZKA FRLICZKI**  
Zamkowa 9 tel. 6-46.

## Rewizje w Stronnictwie Narodowym i O. W. P. w Wielkopolsce.

(Telefonem od własnego korespondenta.)  
POZNAŃ. Już trzeci dzień przeprowadzane są przez policję rewizje w działaczy Stronnictwa Narodowego i Obozu Wielkiej Polski w Poznaniu i niemal wszystkich miastach powiatowych Wielkopolski. Po dokonaniu rewizji lokalów Stronnictwa Narodowego i O.W.P. w Poznaniu policja przeprowadziła również rewizję u redaktorów Fikusa, Fenglera, Konta, Nentwiga, Grodeca i Porażewskiego. Tego ostatniego aresztowano i już trzeci dzień przebywa on w areszcie. Należy dodać, że rewidowano również biurka redaktorów Fikusa i Fenglera w redakcji „Kurjera Poznańskiego”. Z miast powiatowych przeprowadzono rewizje między innymi w Wągrowcu, Obornikach, Sierakowie, Ostrowiu, Lesznie, Pleszewie i Bydgoszczy. Wszędzie rewizje nie daly żadnego rezultatu. Dokonane one zostały z polecenia prokuratora, zatwierzonego przez Sąd Okręgowy.

## Kampania wyborcza Niemczech.

BERLIN (Pat). Kampania wyborcza jest w stadium pełnego rozwoju. Na podstawie wystąpień i deklaracji licznych przywódców poszczególnych partii politycznych można wysnuć, że obecnie odbywa się już przegrupowywanie sił politycznych. Najznamienniejsze są wystąpienia narodowych socjalistów, którzy przez usta Strassera oraz posła Stoehra poczynili niedwuznaczne oferty pod adresem innych ugrupowań politycznych, celem utworzenia jednolitego frontu mas robotniczych. Poseł Stoehr wyraźnie wskazuje przytem drogę do utworzenia na tej podstawie większości parlamentarnej. Również centrum zabiega o stworzenie centrum, jednakże pod hasłem obrony parlamentarizmu i rozwiązania problemu bezrobocia. Dla akcji tej pragnęłyby centrum pozyskać również umiarkowane żywioły robotnicze, skupione w niezależnych związkach zawodowych, zbliżone do socjal-demokracji i kół mieszczanek. Kampania, prowadzona przez wszystkie wspólnoty ugrupowania, jest jednolita, o ile chodzi o zwalczanie rządu Papena. Sam kanclerz jest przedmiotem skoncentrowanych ataków ze strony przywódców partyjnych. Na tem tle urabia się przekonanie,

## Expose rumuńskiego prezesa ministrów.

BUKARESZT. Pat. W piątek wieczorem odbyło się pierwsze posiedzenie rady ministrów. Premier Maniu wygłosił expose o sytuacji politycznej, poczem zwrócił się do ministrów z podziękowaniem za przyjęcie na siebie ciężkich obowiązków. Witając następnie ministrów Titulescu i Samsonovici—Maniu podkreślił, że ministrowie ci nie będą członkami partii narodowo-chłopskiej, nie zważali się wejść do gabinetu i zapewnić swej cennej współpracy dla uzdrowienia państwa. Titulescu odpowiedział, że chociaż nie jest członkiem partii narodowo-chłopskiej, jednak czuje się ściśle związany z rządem przez uczucia patriotyczne i swe przywiązanie do Maniu. W końcu premier Maniu w imieniu wszystkich ministrów wyraził swemu poprzednikowi premierowi Valda Volevici uznanie dla jego działalności.

## Rewizja w redakcji «Słowa Pomorskiego».

(Telefonem od własnego korespondenta.)  
TORUŃ. Dziś rano do organu Stronnictwa Narodowego „Słowa Pomorskiego” przybyło kilku policjantów z komisarzem na czele, okazując pismo prokuratora Sądu Okręgowego w Toruniu z poleceniem dokonania rewizji w całym lokalu gazety. „Słowo Pomorskie” wychodzi w południe. Cała redakcja pracuje od rana. Skutkiem rewizji miała wielce utrudnioną pracę. W piśmie nakazującym rewizję nie były wskazane powody jej, ani też nie wiadomo, jakie są rezultaty rewizji.

## Deficyt budżetowy St. Zjednoczonych.

WASZYNGTON. Pat. — Po 17 października deficyt budżetowy Stanów Zjednoczonych wynosił 554 miliony dolarów. Rok budżetowy kończy się w dniu 30 czerwca 1933 r.

## Izba angielska potwierdza zawarte układy

LONDYN. Pat. Izba Gmin przyjęła 451 głosami przeciwko 84 rezolucję, aprobującą układy handlowe, zawarte w Ottawie.

## Dziwny zakaz.

(Telefonem od własnego korespondenta.)  
POZNAŃ. Placówka O. W. P. w Krotoszynie zamierzała zorganizować nabożeństwo żałobne w dn. 9 b. m. za ś. p. Żwirkę i ś. p. Wigurę. By o tem powiadomić miejscowe społeczeństwo, wydrukowano klepsydrę, którą zgodnie z przepisami złożono w urządzie bezpieczeństwa przy magistracie. Burmistrz Fenych zatrzymał jednak klepsydrę i nie chciał jej wydać, motywując to tem, że nie może pozwolić na to, ażeby nabożeństwo żałobne za „Żwirkę i Wigurę” urządziła jedna tylko organizacja.

## Echa napadu na konsulat grecki.

ANTWERPJA. Pat. W związku z napadem na konsulat grecki policja przeprowadziła obławę i aresztowała około 40 osób, przeważnie narodowości greckiej. Pośród aresztowanych konsul i urzędnicy konsulatu rozpoznali 12 uczestników napadu. Są to marynarze greccy. Między nimi znajduje się komunista Abramides, który przybył tu niedawno drogą morską. Ciężko na nim podejrzenie, iż przybył on specjalnie w celu uprawiania agitacji komunistycznej. Konsul rozpoznał w nim szefa bandy, która napadła na konsulat.

## Przesłuchanie red. Ciesielskiego.

Sędzia śledczy Grabowski prześluchiwał w dniu wczorajszym zaareztowanego pod niesłychanym zarzutem udziału w bandzie przemytniczej red. Ciesielskiego. Po przesłuchaniu interwenjował u sędziego obrońca aresztowanego poseł Stypułkowski, sędzia jednak odpowiedział, że dopiero po zakończeniu śledztwa będzie mógł powziąć decyzję co do utrzymania lub uchylenia aresztu, jako środka zapobiegawczego. Przyjaciele red. Ciesielskiego w Warszawie zorganizowali specjalny komitet opiekuńczy, który niesie mu pomoc w ciężkich chwilach.

## Czego żądają Niemcy w dziedzinie zbrojenia.

BERLIN (Pat). W związku z ogłoszonym wczoraj przez Hitlera do kanclerza listem otwartym, utrzymującym między innymi, iż rząd Rzeszy wystąpił z własnym programem zbrojeniowym, że domagał się podniesienia stanu liczebnego Reichswehry do 300 tysięcy ludzi i budowy wielkich okrętów wojennych, ogłoszono dziś urzędowe wyjaśnienie, że rząd Rzeszy nie wysuwał innych żądań, niż te, które zawiera memorandum z dn. 29 sierpnia. Niemcy w dalszym ciągu domagają się, ażeby inne państwa rozbroiły się do takiego stanu, aby uwzględniając specjalne położenie poszczególnych krajów, odpowiedziano stanowi rozbrojenia Niemiec, przewidzianemu przez traktat wersalski. Gdyby konferencja rozbrojeniowa nie uwzględniła tego zasadniczego żądania, to Niemcy muszą domagać się zrównania praw oraz ażeby konferencja rozbrojeniowa, zawarta w Genewie, miała zastosowanie również do Niemiec. Niemcy i w tym wypadku nie domagają się żadnych zbrojeń, nie może jednak nadal trwać stan, w którym Niemcom zasadniczo zabronione są pewne rodzaje broni, które innym państwom są zezwolone jako niezbędne środki obrony.

## Opinia francuska o antypolskim nastawieniu Niemiec.

ESSEN (Pat). Znany pacyfista von Gerlach w dortmundzkim „General Anzeiger” omawia opinię Francuzów o stosunkach i nastawieniu Niemców w Niemczech: Ciekawy jest ogólny sąd Francuzów o antypolskim nastawieniu Niemiec. Wszyscy Francuzi, bawiący w Niemczech, stwierdzają istnienie silnie rozwiniętej nienawiści do Polski. Po nienawiści tej można spodziewać się wszystkiego najgorszego. Podczas gdy nikt nie wierzy w ofenzywę przeciwko Polsce, ponieważ zdają sobie sprawę z tego, że Polska dobrowolnie nie zgodzi się na rewizję granic. Wówczas jednak Francja na atak ten odpowie zajęciem Nadrenji. Lewica francuska również stoi na gruncie nienaruszalności traktatów. Gerlach podkreśla, że naogół Francuzi dobrze informują Francję i informacje ich odpowiadają rzeczywistości.

## Zmiany personalne w Najwyższym Trybunale

Przesunięcia w sądownictwie, dokonywane ostatnio objąć mają, jak mówią w kołach poinformowanych, również i Najwyższy Trybunał Administracyjny, w którym mają nastąpić zmiany na kilku stanowiskach prezesów. W sferze dalszych projektów istnieje także zamiar zreorganizowania Najwyższego Trybunału Administracyjnego, a raczej zniesienia jego samodzielności przez połączenie go z Sądem Najwyższym w skład którego wszedłby jako osobna izba.

## Skandal w wiedeńskiej Radzie Narodowej.

WIEDEN (Pat). Na piątkowym posiedzeniu Rady Narodowej doszło do gwałtownych starć. — Na początku posiedzenia odpowiedzieli na wczorajszą interpelację nagła socjal-demokratów minister sprawiedliwości Schusching, kanclerz Dolfuss i sekretarz stanu Fey. Po oświadczeniu sekretarza stanu Fey'a, kanclerz Dolfuss zawał w odpowiedzi na okrzyk posła socjalistycznego Bauera: „Pan jest bolszewikiem, panu należy tylko na dyktaturze proletariatu”. Na ten okrzyk pos. Bauer odpowiedział: „Uczciwy bolszewik jest mi zawsze jeszcze miłszy, niż człowiek taki jak pan, który jest lajdakiem bez przekonania”. Kiedy prezydent Renner chciał następnie otworzyć dyskusję nad oświadczeniami ministrów, kanclerz Dolfuss podszedł do trybuny prezydenta i powtórzył prezydentowi Rennerowi słowa posła Bauera. Powstał nieopisany tumult. Posłowie Heimwehry cisnęli kanclerzem w kierunku ław socjalistycznych. Wszyscy posłowie rzucili się w stronę prezydium. Zdało się, że dojdzie do bójki. Z trudem tylko udało się posłów rozdzielić. Wśród nieopisanej wrzawy posiedzenie Rady Narodowej zostało przerwane.

## Pogrzeb ofiar zaburzeń wiedeńskich.

WIEDEN (Pat). W piątek po południu odbył się pogrzeb inspektora policji Klaseka, zastrzelonego w czasie zajść niedzielnych na Siemmering. W pogrzebie wzięli udział kanclerz Dolfuss, sekretarz stanu Fey, prezydent policji Brandl i oddziały policji.

## Wykonanie wyroku śmierci.

WARSZAWA. Pat. Jak donoszą pisma, nocy ubiegłej wykonano wyrok śmierci przez powieszenie na Walentym Milewskim, skazanym wczoraj przez sąd dożywotni na karę śmierci za zamordowanie swej przyjaciółki Podleskiej. Obrońcy skazanego zwrócili się do Pana Prezydenta Rzeczypospolitej z prośbą o ulaskawienie, jednakże Pan Prezydent z prawa łaski nie skorzystał.

## Awantury wyborcze w Wiedniu.

WIEDEN (Pat). Roznamiętnienie z powodu wyborów niedzielnych trwa w dalszym ciągu i wyłamuje się w bójkach między grupami przeciwników politycznych. Wczoraj grupa narodowych socjalistów zjawiała się przed pewnym domem w dzielnicy

## Kadry pracy—przygotowaniem wojskowym

KRÓLEWIEC. (Pat). „Echo des Ostens” donosi, że z kadry pracy w Tyłzy wydano 50 osób, które nie zgodziły się wzięć udziału w ćwiczeniach przeciwgazowych.

## KU UCZCZENIU XXV-ciolecia PRASY NARODOWEJ w Wilnie odbędzie się w Niedzielę dn. 23 października o godz. 5-ej pop. w lokalu Klubu Narodowego

## UROCZYSTA AKADEMJA

W PROGRAMIE: PRZEMÓWIENIA OKOLICZNOŚCIOWE ORAZ PRODUKCJE ARTYSTYCZNE.

Wstęp za zaproszeniami, które otrzymać można w Sekretarjacie Stronnictwa Narodowego (Orzeszkowej 11) od godz. 11-ej do 3 pp. i od 6-ej do 7-ej wiecz.

## ZWIAZEK AKADEMICKI „Młodzież Wszechpolska” Zaprasza Koleżanki i Kolegów na ZEBRANIE INFORMACYJNE

w NIEDZIELĘ dn. 23-X o g. 12 ej w lokalu własnym Orzeszkowej 11

- Z NAST. PROGRAMEM:
1. Słowo Wstępne—p. prof. KOMARNICKI.
  2. Zagadnienie Narodu i Państwa—Senjor p. Jan REMBIELIŃSKI Redaktor „Myśli Narodowej”.
  3. Historia Organizacji Narodowych Młodzieży Senjor p. Redaktor PIOTR KOWNACKI.
  4. Program Młodzieży Wszechpolskiej — kol. KAZIMIERZ HALABURDA.
- Wstęp dla Akademików wolny (za okazaniem legitymacji) dla innych za zaproszeniami, które wydaje Sekretariat Młodzieży Wszechpolskiej dziś w g. 18 — 20 w niedzielę 11—12.

**Jesteśmy za biedni** aby kupować tandetę mówi każdy praktyczny i oszczędny  
eleganckie damskie praktyczne dziecięce modne męskie  
znajdziesz tylko w polskiej Wytwórni Obuwia naprawdę gwarantowane po cenach największych  
najrozm. pantofle /D.-R.-go W. NOWICKI/ k a l o s z y  
Deszczówki nowe fasony Wilno, Wielka 30. | ostatnie modele | sniegowców

## Wykrycie składu broni w Wiedniu.

WIEDEN (Pat). Policja przeprowadziła rewizję w barakach, położonych w dzielnicy Siemmering. Skonfiskowano 14 karabinów, 12 rewolwerów, 10 granatów ręcznych, 27 pretów stalowych, 900 nabojów, 240 hełmów stalowych itd.





